
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 29/04/2021 

Oggetto:  CORRISPETTIVI E DIRITTI DI SEGRETERIA PER RILASCIO O RINNOVO 
AUTORIZZAZIONE CARTELLI E ALTRI MEZZI PUBBLICITARI. ANNUALITA’ 
2021.CONFERMA

L’anno 2021, addì ventinove del mese di Aprile alle ore 23:20 ritualmente convocata dal 
Sindaco, in via convenzionale presso la sede istituzionale dell’Amministrazione comunale, in 
modalità video-conferenza, si è riunita , con l’intervento dei componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti
1 TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente
2 MACCAFERRI SIMONE Vicesindaco Presente
3 BARBIERI MARIACRISTINA Assessore Assente
4 LABIANCO ANTONIO Assessore Presente
5 BORGATTI GRAZIA Assessore Presente
6 MELLONI ANDREA Assessore Assente
7 MELLONI ELENA Assessore Presente
8 FORTINI MATTEO Assessore Presente

6 2

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Margherita Clemente il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli 
intervenuti a deliberare e



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale  n.59 del 27/ 5/2009  esecutiva  ai sensi di legge avente per 
oggetto “Approvazione del Regolamento comunale per la disciplina dei mezzi pubblicitari. Determinazione 
del corrispettivo e oneri istruttoria per l’autorizzazione – Variazione al bilancio di previsione 2009;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.65 del 19 marzo 2015 esecutiva avente ad oggetto 
“aggiornamento corrispettivi per il rilascio o rinnovo autorizzazione cartelli e altri mezzi pubblicitari;

Considerato che

Ai sensi dell’articolo 52 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446, avente ad oggetto il riordino della disciplina dei tributi 
locali, e per effetto delle disposizioni contenute nell’articolo 1, commi da 816 a 836, della legge 27 dicembre 
2019 n. 160 “Legge di bilancio 2020”, il Consiglio Comunale  con deliberazione n. 24 del 29/04/2021 
dichiarata immediatamente esecutiva , ha istituito, a decorrere dal 2021, il Canone unico patrimoniale di 
esposizione pubblicitaria,di occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale e ne ha disciplinato 
l’applicazione approvandone il relativo Regolamento; 

Dato atto che il canone unico non sostituisce il canone di cui all’art.53 del DPR 495/92 ne i diritti di segreteria 
ex art .405 comma 2 del citato DPR che   prevede,  che gli importi dei diritti dovuti dagli interessati per 
ottenere il rilascio o il rinnovo di concessioni, autorizzazioni, licenze e permessi da parte degli enti proprietari 
delle strade, fermo restando il pagamento dei relativi canoni, o degli indennizzi, sono fissati dagli enti stessi. 

Sia per  le tariffe vigenti in materia di installazione di mezzi pubblicitari, sia  per l’ammontare dei diritti di 
istruttoria per il rilascio di concessioni e autorizzazioni  si ritiene opportuno  di non dover procedere ad alcun 
aggiornamento,  in considerazione dell’attuale situazione di difficoltà degli operatori economici alle prese con 
le misure in atto per il contenimento della pandemia da Covid 2019.

VISTO la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019, secondo cui il canone 
è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a  quello conseguito dai canoni e dai tributi che 
sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica 
delle tariffe. 

RITENUTO di confermare per l’anno 2021 le tariffe vigenti in materia di  rilascio o rinnovo autorizzazione 
cartelli e altri  mezzi pubblicitari nonché l’ammontare dei diritti di istruttoria. 

Richiamati :

D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 “Nuovo codice della strada”: - art. 23 “Pubblicità sulle strade e sui veicoli” - art. 26 
“competenza per le autorizzazioni e le concessioni” - art. 27 “Formalità per il rilascio delle autorizzazioni e 
delle concessioni”; 

 D.P.R. 16.12.1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”: - art. 
47 “Definizione dei mezzi pubblicitari” - art. 53 “Autorizzazioni” - art. 405 “oneri di concessione, 
autorizzazione, licenze e permessi di competenza degli proprietari di strade”; 
art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446 “Riordino della disciplina dei tributi locali”; art. 1, commi da 816 a 836, 
della legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Legge di bilancio 2020”;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm. ed ii.;

Con voti favorevoli ed unanimi

 DELIBERA 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1.DI APPROVARE, confermandoli,per l’anno 2021 i corrispettivi  ex art.53 del DPR 495/1992 da versare per 
il rilascio o rinnovo autorizzazione cartelli e altri mezzi pubblicitari, come determinati con delibera di GC n 
65/2015.

2.DI APPROVARE, confermandoli, per l’anno 2021 gli importi dei diritti di istruttoria per il rilascio di  
autorizzazioni dovuti ai sensi dell’art. 405 del D.P.R. n. 495/1992,  determinati con delibera di C.C.n 59/2009

3..DI DARE ATTO che le tariffe e gli importi dei diritti di istruttoria trovano applicazione a partire dall’anno 
2021 e saranno pubblicati su apposita Sezione del Sito internet del Comune di Cento:
 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Fabrizio Toselli

Firma
Il Segretario Generale

Dott.ssa Margherita Clemente

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

